

[Informe I semestre de 2006](#)

Autor o Editor

Juan C. Bermeo, Eduardo Sarmiento

La variación del IPC en Bogotá ha tenido fluctuaciones cercanas al IPC nacional en los últimos años, con una diferencia inferior a 0,5 puntos porcentuales. En el primer semestre de 2006 ésta resultó 2,98%, menor en 0,04 puntos porcentuales con respecto al total nacional.

La reducción de los precios ha sido acompañada por resultados favorables en el producto. El desempleo en el segundo trimestre de 2006 se redujo en 2,19% con respecto a igual periodo de 2005. Sin embargo, la reducción del desempleo fue acompañada por mayor subempleo, el cual subió 0,56 puntos porcentuales.

A su turno, en el movimiento de sociedades se incremento en 6.326 el número de empresas de Bogotá - Cundinamarca en el primer semestre de 2006, lo cual muestra el dinamismo económico de la región.

La expansión económica de los últimos años resulta dentro de un entorno de mayor apertura, por lo cual el comercio exterior aumentó significativamente su participación en el producto. En el primer semestre del presente año el crecimiento de las exportaciones no tradicionales fue 34,3% en Bogotá y 3,97% en Cundinamarca, mientras los resultados en las importaciones fueron similares.

La actividad financiera se expandió a junio de 2006 con un incremento anual de cerca de 19% en la colocaciones y captaciones de Bogotá, y 26,22% en las colocaciones de Cundinamarca y de 14,77% en las captaciones.

A nivel sectorial el primer semestre de 2006 muestra una reactivación en la construcción con respecto al 2004 y 2005 en Bogotá-Cundinamarca, en la producción agropecuaria se expande 4,41% en el sacrificio de ganado vacuno y 16,89% el sacrificio de ganado porcino; mientras en el transporte se reduce el total de pasajeros transportados.

Por su parte, la situación fiscal de la Gobernación de Cundinamarca en el primer semestre de 2006 tuvo un superávit de \$28.258 millones, superior en \$10.653 millones al de 2005. Mientras la deuda ascendió a \$1.436.910 millones, en lo cual 77,68% correspondió a las cuentas por pagar.